

À CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

PROPOSTA DE PREÇOS



À CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

PROPOSTA DE PREÇOS



## CARTA DE APRESENTAÇÃO

### PROPOSTA DE PREÇOS

Ilmo. Sr.

Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL  
Câmara Municipal de Imperatriz - MA  
Referente: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

Prezados Senhores,

A empresa ENGTRADER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.731.052/0001-39, sediada na Rua 06 nº S/N, QD 5A Lote 20 Bairro Cidade Nova, CEP: 65927-000 em Davinópolis - MA, por intermédio de seu representante legal o Sr. HYAGO BRILHANTE DA SILVA ALMEIDA, portador da Carteira de Identidade RG nº 365348820096 SSP/MA e do CPF nº 051.697.31-45, Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

- a) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de abertura da licitação;
- b) O prazo para execução dos serviços será de acordo com o projeto.

#### 1) Quanto a elaboração independente de proposta:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente (pelo licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PREÇOS, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PREÇOS, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PREÇOS quanto a participar ou não da referida licitação;

- d) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da TOMADA DE PREÇOS antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de (órgão licitante) antes da abertura oficial das propostas;
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Davinópolis - MA, 18 de dezembro de 2023.



**ENGTRADER LTDA**

CNPJ: 46.731.052/0001-39

HYAGO BRILHANTE DA SILVA ALMEIDA

CPF: 051.697.313-45

Sócio Administrador





**Obra**

Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**Encargos Sociais**

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1	1000093 Próprio	Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.	MÊS	12	45.266,62	543.199,44	100,00 %

Total sem BDI

437.253,12

Total do BDI

105.946,32

Total Geral

543.199,44

CNPJ: 46.731.052/0001-39  
ENGTRADER LTDA  
( ENGTRADER )  
RUA: 06, S/N. QUADRA 5A LOTE 20  
CIDADE NOVA - CEP: 65.927-000  
DAVINOPOLIS - MA





**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
 Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**Encargos Sociais**  
 Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

**Composições Principais**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
1										
Composição	1000093	Próprio	Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	MÊS	1,0000000	36.437,76	36.437,76		
Composição Auxiliar	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0936211	19.840,09	21.697,54		
Composição Auxiliar	101404	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	0,5468104	19.080,75	10.433,55		
Insumo	099599	SBC	ENGENHEIRO GEOLOGO PLENO	Mão de Obra	H	109,3621020	39,38	4.306,67		
				MO sem LS =>		35.861,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	35.861,04
				Valor do BDI =>		8.828,86		Valor com BDI =>	45.266,62	

**Composições Auxiliares**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95417	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	224,61	224,61		
Insumo	00040813	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0116600	19.263,92	224,61		
				MO sem LS =>		224,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	224,61
				Valor do BDI =>		54,42		Valor com BDI =>	279,03	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	101318	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	491,15	491,15		
Insumo	00040939	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0269300	18.238,04	491,15		
				MO sem LS =>		491,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	491,15
				Valor do BDI =>		119,00		Valor com BDI =>	610,15	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19.840,09	19.840,09

FLS. 292  
 CPL



**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
 Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**Encargos Sociais**  
 Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	95417	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	224,61	224,61		
Insumo	00040813	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	19.263,92	19.263,92		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	215,56	215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	2,54	2,54		
Insumo	00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	133,45	133,45		
				MO sem LS =>		19.488,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	19.488,53
				Valor do BDI =>		4.807,25	Valor com BDI =>		24.647,34	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	101404	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19.080,75	19.080,75		
Auxiliar	101318	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	491,15	491,15		
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	215,56	215,56		
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	2,54	2,54		
Insumo	00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	133,45	133,45		
Insumo	00040939	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	18.238,04	18.238,04		
				MO sem LS =>		18.729,19	LS =>	0,00	MO com LS =>	18.729,19
				Valor do BDI =>		4.623,26	Valor com BDI =>		23.704,01	

Total sem BDI  
 Total do BDI  
 Total Geral

437.253,12  
 105.946,32  
 543.199,44





**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

[CNPJ: 46.731.052/0001-39]  
ENGRADER LTDA  
(ENGRADER)  
RUA: 06, S/N, QUADRA 5A LOTE 20  
CIDADE NOVA - CEP: 65.927-000  
DAVINOPOLIS - MA





**Obra**  
 Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**Encargos Sociais**  
 Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro			30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Total Por Etapa</b>												
1	Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.	100,00% 543.199,44	8,33% 45.248,51	8,37% 45.465,79										
Porcentagem			8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%
Custo			45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.248,51	45.465,79
Porcentagem Acumulado			8,33%	16,66%	24,99%	33,32%	41,65%	49,98%	58,31%	66,64%	74,97%	83,3%	91,63%	100,0%
Custo Acumulado			45.248,51	90.497,02	135.745,54	180.994,05	226.242,56	271.491,08	316.739,59	361.988,10	407.236,62	452.485,13	497.733,64	543.199,44

*Jose B. A. S. A.*

CNPJ: 46.731.052/0001-39  
 ENGRADER LTDA  
 (ENGRADER)  
 RUA: 06, S/N, QUADRA 5A LOTE 20  
 CIDADE NOVA - CEP: 65.927-000  
 DAVINOPOLIS MA



*8*



FLS. 301  
CPL

**OBJETO:** Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos básico, acompanhamento e fiscalização de obras civil, elétrica e perfuração de poço, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Imperatriz.

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI**

GRUPO	DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES	PERCENTUAL (%)
<b>A</b>	<b>DESPESAS INDIRETAS (DI)</b>	<b>5,04%</b>
A1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,27%
A2	RISCO DE ENGENHARIA (RE)	0,97%
A3	SEGURO E GARANTIA (SG)	0,80%
<b>B</b>	<b>DESPESAS FINANCEIRAS (DF)</b>	<b>0,59%</b>
B1	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%
<b>C</b>	<b>BENEFÍCIOS (L)</b>	<b>7,41%</b>
C1	LUCRO BRUTO (LB)	7,41%
<b>D</b>	<b>IMPOSTOS (I)</b>	<b>8,65%</b>
D1	ISS	5,00%
D2	PIS	0,65%
D3	COFINS	3,00%
<b>E</b>	<b>TOTAL DO BDI</b>	<b>24,23%</b>
	SENDO:	
	$BDI = \left[ \frac{1 + (DI/100) + (DF/100) + (L/100)}{1 - (I/100)} - 1 \right] \times 100$	
*** NOTA:		

*[Handwritten signature]*  
 CNPJ: 46.731.052/0001-39  
 ENGRADER LTDA  
 (ENGRADER)  
 RUA: 06, S/N, QUADRA 5A LOTE 20  
 CIDADE NOVA - CEP: 85.927-000  
 DAVINOPOLIS - MA

*[Handwritten mark]*